

Số: 302/BC-UBND

Ninh Phước, ngày 23 tháng 8 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Công tác bồi thường nhà nước năm 2017**

Tiếp nhận Công văn số 1439/STP-HCTP ngày 08/8/2017 của Sở Tư pháp tỉnh về việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2017. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước báo cáo kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2017.**

Qua thống kê, tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, trong năm 2017 chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật.

##### **1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường**

Năm 2017 UBND huyện Ninh Phước đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật, trên địa bàn huyện không có vụ việc yêu cầu bồi thường.

Chỉ đạo chặt chẽ các ngành thường xuyên tổ chức quán triệt, phổ biến các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Thông tư số 03/2013/TT-BTP ngày 31/01/2013 và Thông tư số 13/2015/TT-BTP ngày 29/9/2015 của Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 03/2013/TT-BTP về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính./.

##### **2. Kết quả thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường**

a) Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2017 về công tác bồi thường nhà nước năm 2017.

UBND huyện chỉ đạo các Phòng, ban, ngành thường xuyên quán triệt nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên vào các buổi họp cơ quan, sinh hoạt “ Ngày pháp luật” toàn thể cán bộ, công chức trong phạm vi quản lý của đơn vị nhằm nâng cao ý thức khi thực hiện công vụ, tránh các sai phạm không xảy ra hậu quả khi thực hiện.

b) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường nhà nước

Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, trong đó có Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan của Đảng, Nhà nước, tổ chức đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn tạo nhận thức sâu sắc về nội dung cũng như trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo quy định của pháp luật để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.

Hình thức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt “ Ngày pháp luật” tại cơ quan hoặc các buổi Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản Luật trên địa bàn huyện, xã. Nhìn chung, thông qua hoạt động tuyên truyền phổ biến Luật Trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước đã giúp cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức được ý nghĩa, vai trò của Luật cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước.

c) Thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường

UBND huyện giao trách nhiệm cho Phòng Tư pháp tham mưu, theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ giúp UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường.

Để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với công tác bồi thường của Nhà nước, bảo đảm quyền được bồi thường của tổ chức, cá nhân, bảo đảm lợi ích của Nhà nước và sự hoạt động ổn định của các cơ quan trong bộ máy nhà nước hiện nay, UBND huyện đã yêu cầu các Phòng, ban chuyên môn thuộc Huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị được tổ chức theo ngành dọc thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền cũng như việc giải quyết bồi thường tại các cơ quan, đơn vị mình.

d) Hạn chế và nguyên nhân

- Quản lý nhà nước về công tác bồi thường là một nhiệm vụ phức tạp, đòi hỏi cần có một đội ngũ cán bộ chuyên trách, có chuyên môn, nghiệp vụ cơ bản, được đào tạo, tập huấn chuyên sâu. Tuy nhiên việc phân bổ biên chế làm ở cấp huyện vẫn chưa bảo đảm, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế (cụ thể: Phòng Tư pháp)

### 3. Đánh giá chung

- Nhìn chung công tác quản lý nhà nước về bồi thường trên địa bàn huyện năm 2017 đều thực hiện tốt.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2018

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật Trách nhiệm Bồi thường Nhà nước cho công chức trên địa bàn huyện, đặc biệt đội ngũ công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về trách nhiệm bồi thường.

## III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức tập huấn hướng dẫn, triển khai Công văn số 4014/BTP-BTNN của Bộ Tư pháp về áp dụng Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước nhằm nâng cao kỹ năng về bồi thường của nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công tác bồi thường của nhà nước năm 2017 trên địa bàn huyện của UBND huyện Ninh Phước. /

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lưu: VT, PTP.

